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La Nouvelle Aquitaine 
3* Michelin :  Les Prés d'Eugénie (M. Guérard) à Eugénie les 

Bains (40) ; 
 
2* Michelin   (9) Michel Sarran, Toulouse (31)  - Py-r, Toulouse 
(31) Le Puits St-Jacques, Pujaudran (32) Le Skiff Club, Bassin 
d'Arcachon / Le Pyla-sur-Mer (33) Le Pressoir d'Argent-Gordon 
Ramsay, Bordeaux (33) La Grand'Vigne,  Martillac (33) Hostellerie 
de Plaisance, Saint-Émilion (33) Relais de la Poste, Magescq (40) 
-Lalique – Bommes (33) 
 

 
 

La Bretagne 
2* Michelin :; Auberge des Glazicks à Plomodiern 

(29), Le Coquillage, 35350 Saint-Méloir-des-
Ondes 

La Bourgogne Franche Comté 

3* Michelin : Lameloise à Chagny (71)   

 
2* Michelin  William Frachot, Dijon (21) La Côte d'Or, Saulieu 
(21) - Maison Jeunet, Arbois (39) La Côte St-Jacques, Joigny (89) 

 
 

Le Centre Val de Loire 
2* Michelin  La Maison d'à Côté, 41350 Montlivault 
 

L’occitanie 
 
3* Michelin :  Auberge du Vieux Puits à  Fontjoncouse (11) 
 
2 * Michelin (5) La Table de Franck Putelat, Carcassonne (11) -La Table 
Lionel Giraud, Narbonne (11) - Bras, Laguiole (12) Alexandre, Garons (30) – 
Duende – Nîmes (30) 

 

Auvergne Rhône Alpes 

3* Michelin (8) : Georges Blanc à Vonnas, ;  Le bois sans feuilles 
(Troisgros) à  Ouches (42) - Auberge des Cîmes (R et J. 
Marcon) à St Bonnet le Froid ; Pic à Valence (26)  Flocons 
de sel à  Megève (74)  , La Bouitte à St Martin de Belleville 
(73) -  1947-cheval Blanc à Courchevel-  Le clos de sens à 
Annecy à Annecy (74) 

 
2* Michelin (18), Serge Vieira, Chaudes-Aigues (15) - Maison Aribert, 
Uriage-les-Bains (38) La Pyramide-Patrick Henriroux, Vienne (38)  Le 
Pré - Xavier Beaudiment, Clermont-Ferrand (63) - Mère Brazier, Lyon 
(69) Le Neuvième Art,  Lyon (69) Takao Takano, Lyon (69) Paul Bocuse, 
Collonges-au-Mont Dore (69) - Au 14 Février, Saint -Amour- Bellevue 
(71) Le Chabichou by Stéphane Buron, Courchevel 1850 (73) Le 
Montgomerie,  Courchevel 1850 (73) - Le Kintessence,  Courchevel 
1850 (73) Les Morainières,  Jongieux (73) L'Atelier d'Edmond, Val-
d'Isère (73) Yoann Conte, Veyrier-du-Lac (74) La Table de l'Alpaga, 
Megève (74) Jean Sulpice, Talloires (74) Sarkara, Courchevel 1850 (73) 
 
 

La Provence 
 
3 * Michelin  (8) : Le petit nice à Marseille (G Passédat)) - Le Louis XV à 
Monaco -  La vague d’or (A Donckele) à st Tropez – Le castellet  C bacquié 
(83) Mirazur Mauro Colagreco  à Menton (06) L’Oustau de Baumanière 
aux baux de Provence (13)  - AM par Alexandre Mazzia, 13008 Marseille 
La villa Madie à  Cassis (13)- 
 
2 * Michelin (7) La Palme d'Or, Cannes (06) - Villa Archange,  Le Cannet (06) 
La Chèvre d'Or, Èze (06) Flaveur, Nice (06) Hostellerie Jérôme, La Turbie (06) La 
Voile, Ramatuelle (83) Le Blue Ray - Monaco 

Pays de la Loire 
3 * Michelin Christopher Coutanceau à La 
Rochelle   
2* Michelin : Anne de Bretagne, La Plaine-sur-
Mer (44)  La marine – Ile de Noirmoutier (85)  
                       

La Corse 
2 * Michelin : 
CasadelMar à Porto 
vecchio (2A) 

 

31 restaurants 3*  ➔ +2 
74 restaurants 2*    

 
Le Grand Est  

3* Michelin : L’assiette Champenoise (Reims) 

 
2* Michelin : (9) Le Parc Les Crayères, Reims (51) Racine, Reims (51) La Merise, 
Laubach (67) - Auberge du Cheval Blanc,  Lembach (67) - La Fourchette des Ducs, 
Obernai (67) - Villa René Lalique, Wingen-sur-Moder (67) - JY'S, Colmar (68) - 
Auberge de l'Ill, Illhaeusern (68) La Table d'Olivier Nasti, Kaysersberg (68) 

 
 

L’Ile de France 
3* Michelin  10   : L'Ambroisie ,L’Arpège , Gagnaire, , l’ Epicure ;  Guy 

Savoy :   Le pré Catelan, ; Le V ;   Ledoyen ; Key Kobayashi - Plénitude -
Cheval Blanc A Donckele  2* Michelin : 14  () Table - Bruno Verjus  - 

L’Oiseau Blanc -Péninsula 
  

La Normandie 
2* Michelin : . JL Tartarin au havre (76)  

Les Hauts de France 
2 * Michelin :  La Grenouillère – Gauthier – 
Montreuil (62) 
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31 restaurants 3 étoiles michelin 
Dont 2 nouvelles tables 
 

*** NOUVEAUX *** 
Plénitude -Cheval Blanc A Donckele (75) 
La villa Madie à  Cassis (13)- Dimitri Droisneau 

 
L'Oustau de Baumanière, Les Baux-de-Provence  
Christopher Coutanceau, 17000 La Rochelle 
Kei, 75001 Paris 
AM par Alexandre Mazzia – Marseille  
Georges Blanc, 01540 Vonnas  
Mirazur, 06500 Menton  
Auberge du Vieux Puits, 11360 Fontjoncouse  
Le Petit Nice, 13007 Marseille  
Pic, 26000 Valence  
Les Prés d'Eugénie - Michel Guérard,  Eugénie-
les-Bains 
Troisgros - Le Bois sans Feuilles, 42155 Ouches  
Régis - Jacques Marcon, 43290 St-Bonnet-le-Froid  
Assiette Champenoise, 51430 Tinqueux  
Maison Lameloise, 71150 Chagny 
Le 1947, 73120 Courchevel  
René et Maxime Meilleur, 73440 Saint-Martin-
de-Belleville 

➢ L'Ambroisie, 75004 Paris  
➢ Guy Savoy, 75006 Paris  
➢ Arpège, 75007 Paris  
➢ Alléno Paris au Pavillon Ledoyen, 75008 Paris  
➢ Le Cinq, 75008 Paris 
➢ Épicure, 75008 Paris 
➢ Pierre Gagnaire, 75008 Paris  
➢ Le Pré Catelan, 75016 Paris  

Flocons de Sel, 74120 Megève  
Le Clos des Sens, 74940 Annecy  
Christophe Bacquié, 83330 Le Castellet  
La Vague d'Or, 83990 Saint-Tropez 
Le Louis XV - Alain Ducasse à l'Hôtel de Paris, 
98000 Monte-Carlo 

 
 

74 restaurants 2 étoiles Michelin 
Dont 6 nouvelles tables 

 

** NOUVEAUX ** 
Lalique (Bommes, 33) 

Palais Royal Restaurant (Paris, 1er) 

Duende (Nîmes) 

Table - Bruno Verjus (Paris, 12e) 

L’Oiseau Blanc (Paris, 16e) 

Blue Bay (Monaco) 

 
✓ Le Meurice, Alain Ducasse, Paris 1er 
✓ Sur Mesure par Thierry Marx, Paris 1er 
✓ Marsan par Hélène Darroze, Paris 6e 
✓ David Toutain, Paris 7e 
✓ L'Abysse au Pavillon Ledoyen, Paris 8e 
✓ Le Clarence, Paris 8e 
✓ Le Gabriel, Paris 8e 
✓ Le Grand Restaurant-J-François Piège, Paris 8e 
✓ La Scène, Paris 8e 
✓ Le Taillevent, Paris 8e 
✓ Maison Rostang, Paris 17e 

 
Casadelmar, Porto-Vecchio (2A) 
La Palme d'Or, Cannes (06) 
Villa Archange,  Le Cannet (06) 
La Chèvre d'Or, Èze (06) 
Flaveur, Nice (06) 
Hostellerie Jérôme, La Turbie (06) 
La Table de Franck Putelat, Carcassonne (11) 
La Table Lionel Giraud, Narbonne (11) 
Bras, Laguiole (12) 
Serge Vieira, Chaudes-Aigues (15) 
William Frachot, Dijon (21) 
La Côte d'Or, Saulieu (21) 
L'Auberge des Glazicks, Plomodiern (29) 
Alexandre, Garons (30) 
Michel Sarran, Toulouse (31) 
Py-r, Toulouse (31) 
Le Puits St-Jacques, Pujaudran (32) 
Le Skiff Club, Bassin d'Arcachon / Le Pyla-sur-Mer (33) 
Le Pressoir d'Argent-Gordon Ramsay, Bordeaux (33) 
La Grand'Vigne,  Martillac (33) 
Hostellerie de Plaisance, Saint-Émilion (33) 
Le Coquillage,  Cancale (35) 
Maison Aribert, Uriage-les-Bains (38) 
La Pyramide-Patrick Henriroux, Vienne (38) 
Maison Jeunet, Arbois (39) 
Relais de la Poste, Magescq (40) 
La Maison d'à Côté, Montlivault (41) 
Anne de Bretagne, La Plaine-sur-Mer (44) 
Le Parc Les Crayères, Reims (51) 
Racine, Reims (51) 
La Grenouillère,La Madelaine-sous-Montreuil (62) 
Le Pré - Xavier Beaudiment, Clermont-Ferrand (63) 
La Merise, Laubach (67) 
Auberge du Cheval Blanc,  Lembach (67) 
La Fourchette des Ducs, Obernai (67) 
Villa René Lalique, Wingen-sur-Moder (67) 
JY'S, Colmar (68) 
Auberge de l'Ill, Illhaeusern (68) 
La Table d'Olivier Nasti, Kaysersberg (68) 
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Mère Brazier, Lyon (69) 
Le Neuvième Art,  Lyon (69) 
Takao Takano, Lyon (69) 
Paul Bocuse, Collonges-au-Mont Dore (69) 
Au 14 Février, Saint -Amour- Bellevue (71) 
Le Chabichou by Stéphane Buron, Courchevel 1850 (73) 
Le Montgomerie,  Courchevel 1850 (73) 
Le Kintessence,  Courchevel 1850 (73) 
Les Morainières,  Jongieux (73) 
L'Atelier d'Edmond, Val-d'Isère (73) 
Yoann Conte, Veyrier-du-Lac (74) 
La Table de l'Alpaga, Megève (74) 
Jean Sulpice, Talloires (74) 
Sarkara, Courchevel 1850 (73) 
Jean-Luc Tartarin,  Le Havre (76) 
La Voile, Ramatuelle (83) 
La Marine, Ile de Noirmoutier / L'Herbaudière (85) 
La Côte St-Jacques, Joigny (89) 

 
 

 

522 restaurants  
1 étoile Michelin 

Dont 42 nouvelles tables 
 

*NOUVEAUX * 

À Paris (12) 
 

Granite, Paris 1er 
Auberge Nicolas Flamel, Paris 3e 
Ogata, Paris 3e 
AT, Paris 5e 
Contraste, Paris 8e 
Il Carpaccio, Paris 8e 
Jean Imbert au Plaza Athénée, Paris 8e 
FIEF, Paris 11e 
Bellefeuille - Saint James Paris, Paris 16e 
Don Juan II, Paris 16e 
Substance, Paris 16e 
Sushi Shunei, Paris 18e 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

87 restaurants Étoile Verte MICHELIN, 
dont 6 nouveaux ;   
Conversion bio, géothermie, potager 
géant, fermentation et ikejimé, retour à 

la campagne post-covid :  
 

➢ Auberge sauvage (50170, Servon) 
➢ Les Belles Perdrix de Troplong Mondot (33330, 

Saint-Émilion) 
➢ Domaine Riberach - La Coopérative (66720, 

Bélesta) 
➢ La Table de la butte (29260, Plouider) 
➢ La Table du gourmet (68340, Riquewihr) 
➢ Le tao de Toya (57380, Faulquemont) 

 

 

 

 

449 restaurants Bib Gourmand dont 
33 nouveaux.   

 
  

Repas  hors boisson maximum  34 € (38 € à Paris). 
 
 

 

https://guide.michelin.com/fr/fr/ile-de-france/paris/restaurant/granite
https://guide.michelin.com/fr/fr/ile-de-france/paris/restaurant/auberge-nicolas-flamel
https://guide.michelin.com/fr/fr/ile-de-france/paris/restaurant/ogata-1193570
https://guide.michelin.com/fr/fr/ile-de-france/paris/restaurant/at
https://guide.michelin.com/fr/fr/ile-de-france/paris/restaurant/contraste1186546
https://guide.michelin.com/fr/fr/ile-de-france/paris/restaurant/il-carpaccio300866
https://guide.michelin.com/fr/fr/ile-de-france/paris/restaurant/jean-imbert-au-plaza-athenee
https://guide.michelin.com/fr/fr/ile-de-france/paris/restaurant/fief
https://guide.michelin.com/fr/fr/ile-de-france/paris/restaurant/bellefeuille-saint-james-paris
https://guide.michelin.com/fr/fr/ile-de-france/paris/restaurant/don-juan-ii
https://guide.michelin.com/fr/fr/ile-de-france/paris/restaurant/substance
https://guide.michelin.com/fr/fr/ile-de-france/paris/restaurant/sushi-shunei
https://guide.michelin.com/fr/fr/normandie/servon/restaurant/auberge-sauvage
https://guide.michelin.com/fr/fr/nouvelle-aquitaine/saint-milion/restaurant/les-belles-perdrix-de-troplong-mondot
https://guide.michelin.com/fr/fr/occitanie/blesta/restaurant/domaine-riberach-la-cooperative
https://guide.michelin.com/fr/fr/bretagne/plouider/restaurant/la-table-de-la-butte
https://guide.michelin.com/fr/fr/grand-est/riquewihr/restaurant/la-table-du-gourmet
https://guide.michelin.com/fr/fr/grand-est/faulquemont/restaurant/toya

